



Lwowska Narodowa Naukowa Biblioteka Ukrainy im. W. Stefanyka.

Odział Rękopisów

Zespół (fond) 9

ZBIÓR RĘKOPISÓW RÓŻNEJ PROWENIENCJI

1576. „Statut fundacji S. hr. Skarbka dla sierot i starców” – statut. Warszawa.

j.pol. litografia. 1935, k.14.



STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

Львівська біб-ка АН УРСР
ВІДДІЛ РУКОПИСІВ
№ 0/11-1576

06

O/H-1576

S T A T U T

FUNDACJI STANISŁAWA HR. SKARBKA

dla sierot i starców.

- 3 -

W s t ę p .

Zmarły we Lwowie dnia 27. października 1848. r. Stanisław hr. Skarbek ufundował aktem fundacyjnym z dnia 1. sierpnia 1843. r., uzupełnionym oświadczeniem z dnia 20. lipca 1846. r., deklaracją z dnia 16. października 1846. r., donacją z dnia 24. października 1848 r. oraz testamentem z dnia 24. października 1848 r. Instytut ubogich i sierot w Drohomyżu / powiat żydaczowski, województwo stanisławowskie /, przeznaczając na cel powyższy wszystkie swoje dobra, wymienione w dokumentach na wstępie bliżej określonych, z zastrzeżeniem dla spadkobierców prawa zgłoszenia pretensji do majątku Fundacji poświęconego w przypadku, jeżeliby Fundacja ta nie doszła do skutku lub została zniesioną z jakiegokolwiek powodu albo gdyby Rząd dobrom tym miał nadać jakieś inne przeznaczenie.

Dokumenty powyższe brzmią jak następuje :

Tłumaczenia wierzytelne z języka niemieckiego :

I. AKT FUNDACYJNY.

Ja, niżej podpisany, Stanisław hr. Skarbek c.k. rzeczywisty podkomorzy, syn Jana hr. Skarbka i Teresy z Bielskich, wnuk Rafała hr. Skarbka i Teresy z Boguszów, ożywny chęcią nadania majątkowi memu, którym dowolnie rozporządzam, a który częściowo odziedziczyłem, częściowo własną pracą zdobyłem, takiego przeznaczenia, któreby popierało wysokie cele państwowe a współziomkom moim po wieczne czasy użytecznym być mogło - powziąłem zamiar założyć w dobrach moich w Drohomyżu w obwodzie stryjskim Instytut dla ubogich i sierot i majątek mój poświęcić na wybudowanie, zaprowadzenie i utrzymanie tego Zakładu; wobec czego rozporządzam, co następuje :

Pierwsze : Wszystkie moje posiadłości, a mianowicie :

- a/ Państwo Roźniatów, w obwodzie stryjskim, składające się ze wsi: Roźniatów, Stara wieś, Oieniawa, Demnia, Jasionówka, Janówka, Duby, Kniaziówka, Roźniata, Olchówka, Rypna, Lecówka i Dubrzany, które mi przypadły z działu po moich dziadkach w roku 1793, a od roku 1801. są zainstabulowane na moje imię lib.dom.81 str.50 Nr.11 haer.
- b/ Państwo Brzozdowce, w obwodzie brzeżańskim, składające się z miasteczka Brzozdowce i wsi Kutry, Hranki, Turzanowice i Podhorce, które nabyłem ze spuścizny ciotki mojej Juljany z hr.Skarbków hr.Rzewuskiej od moich współspadkobierców w 1803 r. jak świadczy lib.dom.24 str.355 Nr. 7 haer, a które sprzedałem potem w roku 1822.śp.Józefowi hr.Kalinowskiemu, a następnie w 1837.r.odkupiłem jako lib.dom.294 str.230 Nr.15 haer.
- c/ Miasteczko Żydaczów, w obwodzie stryjskim, które mi pozostało na własność po sprzedaniu wsi Poddniestrzan z kontraktu kupna zawartego w 1813.r.z Wysoką Kamerą, zainstabulowane w lib.dom.113 str.189 Nr.2 haer.
- d/ Państwo Żabie i Stupijka, w obwodzie kołomyjskim, które sądownie nabyłem z masy Prota Potockiego w myśl dekretu adykcji, zainstabulowane w lib.dom.60 str.310 Nr.24.haer. ---
- e/ Państwo Drohowyże, w obwodzie stryjskim, składające się z miasteczka Mikołajowa i wsi Drohowyż czyli Drohowyże, Uście, Rozwadów, Nadytycze, Weryń, Wola, Demnia, Trościaniec, Stulsko i Iłów, które kupiłem od Wysokiej c.k. Kamery w 1820.r.i posiadam na mocy kontraktu kupna lib.dom.275 str.80 Nr.4.haer. w księgach tabularnie zapisane; nakoniec
- 7/ Teatr w mieście Lwowie przezemnie wybudowany, oznaczony numerem konskrypcyjnym 367 i zapisany na moje imię w tabuli miejskiej lib.dom.108 str.1 Nr.1 haer. wraz ze wszystkimi ubocznymi budynkami i całym urządzeniem - poświęcam niniejszem na utrzymanie mającego się w Drohowyżu założyć domu ubogich i sierot.

Drugie: Dobra te mają być na zawsze zapisane na moje

imię i jedynie ich terażniejsze przeznaczenie wymienione w stanie dłużnym, gdyż zastrzegam dla moich sukcesorów - podług porządku w następującym punkcie oznaczonego - prawo zgłoszenia pretensyj swoich do majątku, poświęconego Fundacji, jeżeliby Fundacja ta nie doszła do skutku, lub została zniesiona z jakiegokolwiek powodu, albo gdyby Wysoki Rząd dobrom tym miał nadać jakieś inne przeznaczenie. -----

Trzecie : Aby krewnym moim zabezpieczyć dochód, odpowiadający dochodowi majątku odziedziczonego po moich przodkach, zarządzam, aby Kuratorja mojej Fundacji była dziedziczną. Ustanawiam z zastrzeżeniem zmian na teraz następujący porządek dziedziczenia : -----

- a/ pierwszym kuratorem Zakładu po mojej śmierci mianuję męża bratanicy mojej JO.ks.Karola Jabłonowskiego, c.k.Podkomorzego. Po jego śmierci : -----
- b/ JW.Fryderyka hr.Skarbka i jego męskie potomstwo według pierworodności. Po wygaśnięciu tej linii : -----
- c/ JW.Władysława hr.Skarbka, drugiego syna JW.Jana hr.Skarbka i jego męskie potomstwo według pierworodności. Po wygaśnięciu tej linii : -----
- d/ JW.Mieczysława hr.Skarbka, trzeciego syna JW.Jana hr.Skarbka i jego męskie potomstwo według pierworodności. Po wygaśnięciu tej linii : -----
- e/ JW.Seweryna hr.Skarbka, najstarszego syna JW.Jana hr.Skarbka i jego męskie potomstwo według pierworodności.-----
- f/ Ostatni męski potomek familji i imienia hr.Skarbków będzie miał prawo wymienić familję i oznaczyć porządek, podług którego kuratorstwo Zakładu na osoby tej familji przechodzić będzie miało. -----

Każdy Kurator Fundacji będzie corocznie pobierać z dochodów sześć tysięcy reńskich mówię : 6.000 zł.r.m.k., będzie miał bezpłatne mieszkanie w gmachu teatralnym i wolną lożę w teatrze przez ciąg przywileju teatralnego.

Podczas małoletności osoby do kuratorstwa tego pod-

Ług powyższego porządku powołanej, sędownie mianowany i admini-
strujący Zakładem opiekun tego Zakładu pobierać będzie połowę
należącej się Kuratorowi pensji. -----

Ogólne rozporządzenia prawne, wyłączające od admini-
stracji własnego majątku, mają być zastosowane także do Kurato-
ra tego Instytutu. -----

Czwarte : Do Zakładu, mającego być wzniesionym w Pań-
stwie Drohowyżu, przyjętych być ma w miarę dostarczających
środków czterystu ubogich chrześcijan obojga płci i sześćset
sierot chrześcijańskich obojga płci, podług osobnych dotyczą-
cych tego Zakładu statutu. - Pierwszym dane być ma mieszkanie,
odzienie, pożywienie i stosowne do ich sił zatrudnienie, dru-
gim utrzymanie, wychowanie na rzemieślników i przysposobienie
do pożytecznych zatrudnień domowych. -----

Piąte : Jak długo będę żył i zajmował się zarządem
dóbr i ufundowanego przezemnie Zakładu, chcę być wolnym od
wszelkiej kontroli co do użycia dochodów w majątku, poświęco-
nego Fundacji, gdyż zamierzam je obrócić na wybudowanie gmachu
Instytutu i uwolnienie dóbr od ciążących na nich długów, nato-
miast :

Szóste : Po mojej śmierci dobra Instytutu mają być wy-
dzierżawione zawsze przynajmniej na lat sześć w drodze przetar-
gu publicznego, odbyć się mającego w czasie kontraktów w c.k.
Sądzie szlacheckim lwowskim, który ustanawia się niniejszym
jurysdykcją sądową Instytutu, a również : -----

Siódme : Potrzeby Instytutu mają być zaspakajane w dro-
dze przetargu publicznego, mającego się odbyć corocznie w kan-
celarji Instytutu. Przetarg ten ma być przedłożony przez Radę
Nadzorczą do potwierdzenia Wydziałowi Stanowemu.

Ósme : Zarząd Zakładu i funduszy jemu poświęconych
należć będzie do każdego Kuratora według przepisanej mu
instrukcji. -----

Dziewiąte : Czynności Kuratora mają być kontrolowane
przez Radę Nadzorczą, która składać się ma z dwóch stanowych

Deputowanych, wyznaczonych przez Prezesa Wydziału Stanowego i dwóch przez mieszczański wydział miasta Lwowa wybranych członków tegoż Wydziału. -----

Z tych na lat sześć wybranych członków Rady Nadzorczej ma dwóch co trzy lata wystąpić, a dwóch nowowybranych miejsce ich zająć. -----

W Radzie Nadzorczej ma prezydować każdorazowy Kurator Instytutu, a postanowienia mają być powzięte większością głosów. -----

Dziesiąte : Kontrolę nad Zarządem Instytutu i czuwanie nad utrzymaniem Zakładu na podstawie statutów powierzam Wydziałowi Stanowemu Galicyjskiemu, na skutek czego :

Wydział Stanowy ma przeglądać rachunki Kuratora, wytykać w nich błędy, załatwiać merytorycznie, przeprowadzać szkontrum Kasy Instytutu, przedkładać Wysokiemu Rządowi Krajowemu sprawozdania Rady Nadzorczej wraz ze swojemi uwagami i podawać do wiadomości publicznej corocznie działalność Zakładu, dalej :

Wydział Stanowy będzie miał prawo postawienia wniosku do Wysokiego Rządu Krajowego o oddalenie Kuratora, któryby zarządzał Zakładem nie podług instrukcyj i wydać tymczasowe zarządzenia. Ostateczne jednak oddalenie Kuratora ma być zastrzeżone Najwyższej Władzy Administracyjnej Państwa, również -----

Wydziałowi Stanowemu ma służyć prawo - po uprzednim zasięgnięciu opinii Rady Nadzorczej - przedłożenia Wysokiemu Rządowi Krajowemu wniosku na zmiany regulaminów, instrukcyj i statutów Zakładu, które odpowiednio do stosunków współczesnych okażą się koniecznymi i uzyskania potwierdzenia tych zmian bez naruszenia jednakże celu Zakładu. -

Jedenaste : Wysokiemu Rządowi Krajowemu przysługiwać będzie prawo nadzoru policyjnego nad Instytutem ; ma badać sprawozdania Wydziału Stanowego i znosić rozporządzenia, któreby się celowi Zakładu i statutom sprzeciwiały. -----

/ Art. XII, XIII, XIV i XV jako niezadane opusz-

czone - przyp. tłum. / -----

Szesnaste. Wszyscy w poprzednich czterech ustępach wymienieni urzędnicy i słudzy Instytutu będą mianowani przez Radę Nadzorczą na propozycję Kuratora Instytutu, potwierdzani przez Wydział Stanowy i w ten sam sposób oddaleni i przez innych zastąpieni. Płace pobierać będą miesięcznie z funduszu Instytutu. -----

Siedmnaste. Ponieważ fundusz tej Fundacji składa się głównie z dóbr ziemskich, których dochody rosna wraz ze wzrastającą ludnością i kulturą, zaś stosunki pieniężne z czasem podlegają zmianie, dlatego powyższe pensje co 50 lat tak uregulować należy, ażeby każde sto reńskich pensji o tyle podwyższone lub niższe zostało, ile utrzymanie dwóch osób w Instytucie rocznie wynosić będzie. -----

Ośmnaste. Odzienie i pożywienie utrzymywanych w Zakładzie ubogich i sierot ma być takie, jakie dawać się zwykło w podobnych instytutach. -----

Dziewiętnaste. Ponieważ według statutu przyjmowanie ubogich i sierot do Zakładu odbywać się będzie tylko co pół roku, zgłaszające się w międzyczasie przyjęcia godne osoby mają być umieszczane tymczasowo we Frydrychówce we Lwowie lub też w Zamku Roźniatowskim, a ubikacje te mają być urządzone należycie do tymczasowego przyjęcia ubogich i sierot. Do miejsc opróżnionych w Zakładzie Drohowyżkim mają pierwszeństwo ci, którzy byli umieszczeni tymczasowo we Frydrychówce albo w Roźniatowie.-

Dwudzieste. Jak tylko Zakład rozpocznie swą pełną działalność według postanowień statutu, wszelkie dochody z funduszu jemu poświęconych mają być obrócone na jego utrzymanie. Z ewentualnych oszczędności z dochodów mają być zakupywane co pół roku galicyjsko-standowe listy zastawne, a z tych ma być utworzony kapitał rezerwowy, który jednak nie może przekroczyć sumy czterystu tysięcy, mowie 400.000 złotych reńskich m.k.

W miarę pomnażających się dochodów mają być powiększone wyposażenia występujących z Zakładu sierot i kursa naukowe Instytutu. -----

Dwudzieste pierwsze. Ponieważ przedsiębiorstwa teatralne ponoszą wszędzie straty, a z dotychczasowego doświadczenia mam wszelki powód do obawy, że i tutejsze przedsiębiorstwo teatralne Fundacji mojej szkodę przyniesie, nie powinno być po upływie przysługującego mi pięćdziesięcioletniego przywileju teatralnego przedsiębiorstwo teatralne dalej prowadzone na koszt Fundacji, lecz winno być zaniechane, a budynek miasto Nr. 367 winien być częściowo albo w całości najkorzystniej wynajęty.-----

Ażeby jednak istnienie teatru polskiego na czas, do którego przywilej mi służy, zabezpieczyć publiczności, ma być dawane miesięcznie najmniej dziesięć polskich przedstawień w moim teatrze poświęconym Fundacji pod warunkami :

- a/ Ażeby realność stanowa Frydrychówka przeszła na własność mojej Fundacji.-----
- b/ Ażeby przedsiębiorstwu teatru polskiego wypłacano z funduszu domestykalnego Stanów cztery tysiące złotych reńskich, mówię 4.000 zkr.m.k. rocznie. -----

Dwudzieste drugie. Zastrzegam sobie prawo zaciągnięcia na mojej Fundacji poświęconych dobrach pożyczki na wybudowanie i urządzenie Zakładu aż do wysokości dwustu tysięcy reńskich, mówię 200.000 zkr.m.k. i zostawienia w testamencie sługom moim dożywotnich pensyj do rocznej wysokości dwu tysięcy pięciuset, mówię 2.500 zkr.m.k. -----

W dowód czego niniejszy akt fundacyjny w obecności uproszonych do tego świadków własnoręcznie podpisałem i na wciągnięcie do tabuli krajowej i miejskiej zezwoliłem z tem zastrzeżeniem, że dokument ten obowiązywać będzie mnie i sukcesorów moich dopiero po Najwyższem zatwierdzeniu.-----

Lwów, dnia 1. sierpnia 1843. r. -----

Stanisław hr. Skarbek mp. -----

Jako świadek Bonifacy Janiszewski m.p. Jako świadek Paweł Rodakowski m.p. -----

II. OSWIADCZENIE.

W dodatku do dokumentu Fundacji, który ja niżej podpisa-
ny Stanisław hr. Skarbek w dniu 1. sierpnia 1843.r. wystawiłem
a Jego c.k. Apostolska Mość pod dniem 27. stycznia 1844.r. naj-
łaskawiej zatwierdzić raczył i który wpisany jest w księgę Ga-
licyjskiej tabuli krajowej Libr. Instr. 581 strona 179. oświadczam
niniejszem, że dobrom nabytym od pana Karola Szeiffa kontraktem
kupna z dnia 7. lipca 1845.r. Libr. Dom 239 str. 381. n. 10 haer. na
moje imię intabulowanym, w obwodzie stryjskim położonym t.j.
Klimiec, Smorze górne i Smorze dolne jakoteż dobrom nabytym od
pana Bronisława Rudnickiego kontraktem z dnia 30. czerwca 1846.
i w Libr. Dom. 109. strona 72 n. 10 haer. na moje imię intabulowa-
nym, w obwodzie brzeżańskim położonym, Ostałowice, nadaję takie
same przeznaczenie, jakie nadałem w wyż. rzeczonym dokumencie
ówczesnym posiadłościom moim, mianowicie, że dobra Klimiec,
Smorze Górne, Smorze Dolne i Ostałowice z całym urządzeniem
i wszystkimi znajdującymi się w nich remanentami poświęcam na
budujący się w Drohowyżu dom ubogich i sierot w taki sposób,
jak gdyby te dobra były zawarte w pierwotnym dokumencie Fun-
dacji. -----

Oprócz postanowień zawartych w wyż. rzeczonym dokumencie
z 1. sierpnia 1843.r., które mają być także zastosowane w całej
osnowie do dóbr Klimiec, Smorze Górne, Smorze Dolne i Ostałowi-
ce rozporządzam poszczególnie : -----

- 1/ że przeznaczone w 3-cim artykule powyższego dokumentu dla
każdoczesnego Kuratora Fundacji sześć tysięcy złotych reń-
skich rocznie o dwa tysiące złotych reńskich pomnożone za-
tem na osiem tysięcy mówię: 8.000 zkr. m. k. ustalone być ma-
ją. -----
- 2/ że, podobnie jak podług 19 artykułu dokumentu Fundacji Fol-
wark Frydrychówka we Lwowie przeznaczony jest na tymczasowe
umieszczenie ubogich i sierot, także dom mieszkalny w Osta-
łowicach na ten cel ma być użyty. -----

- 3/ że prócz zawartego w 22-gim artykule rzeczonoego dokumentu zastrzeżenia pożyczki w sumie 200.000 zkr. na przydzielonych dawniej do Fundacji dobrach przysługuje mi prawo przystąpić także z dobrami Klimiec, Smorze Górne, Smorze Dolne i Ostałowice do Galicyjskiego Stanowego Instytutu Kredytowego przez zaciągnięcie pożyczki odpowiedniej do ich statutowo określonej wartości. -----
- 4/ że całe urządzenie i wszystkie remanenty znajdujące się na dobrach oznaczonych w pierwszym artykule dokumentu z 1-go sierpnia 1843 przeznaczone są na moją Fundację.

W dowód czego podpisałem własnoręcznie tę dodatkową deklarację Fundacji w obecności uproszonych do tego świadków i zezwoliłem na wpisanie jej do ksiąg tabuli krajowej. -----
Lwów 20 lipca 1846. -----
Stanisław hr. Skarbek mp. jako świadek Napoleon Łączyński mp.
jako świadek Ignacy Szumlański mp. -----

III. DEKLARACJA.

W dodatku do wystawionych moją ręką dokumentów z 1-go sierpnia 1843. i 20. lipca 1846., któremi przekazałem cały mój majątek na budujący się w Drohowyżu dom ubogich i sierót mojej Fundacji, oświadczam, w odniesieniu szczególnie do 4-go ustępu ostatniego dokumentu, że Fundacji tej oddaję na własność nie tylko cały fundus instructus, jaki znajduje się w dobrach przekazanych na tę Fundację obydwoma dokumentami, ale także wszystkie znajdujące się w nich jakiegokolwiek rodzaju zapasy, bądź w ziemiopłodach, bądź w produktach górniczych jakoteż w bydłe i innych ruchomościach, tudzież wszelkie pretensje do dzierżawców z wyjątkiem poddanych owych dóbr, jakie się znajdować będą z końcem mojej administracji dóbr funduszowych. Zarazem zezwalam, ażeby wyrzeczone moim dokumentem z 20 lipca 1846 przeznaczenie dóbr Klimiec, Smorze Górne i Dolne i Ostałowice na utrzymanie fundowanego przezemnie Zakładu zaopatrzenia ubo-

gich i sierót w Państwie Drohowyżkim intabulowane było w bier-
nym stanie rzeczonych dóbr na tak długo dopokąd Fundacja nie
ustanie lub też Wysoki Rząd dobrom tym nie nada innego prze-
znaczenia a to podług postanowień wpisanych w Galicyjskiej
Tabule Krajowej libr.instr.581 stron 179 dokumentów Fundacji
z 1.sierpnia 1843. i 20. lipca 1846. -----
Lwów 16. października 1846. -----
Stanisław hr.Skarbek mp. jako świadek Antoni hr.Golejewski mp.
jako świadek Adam Hoszowski mp. -----

Dokumenty zredagowane w języku polskim :

IV. DONACJA.

Aktem we Lwowie dnia 1.sierpnia 1843.zeznanym ,
a przez Najjaśniejszego Pana pod dniem 27.stycznia 1844 za-
twierdzonym, w księgach tutejszokrajowych hipotecznych Instr.
581.pag.179.zapisanym - przeznaczywszy ówczesne posiadłości
moje na fundowania Zakładu dla ubogich i sierót,zwiększyłem
też fundację deklaracją dnia 20 lipca 1846 roku spisaną, do-
łączając do niej dobra Klimiec, Smorze Górne i Smorze Dolne
w obwodzie stryjskim, tudzież dobra Ostałowice w obwodzie
brzeżańskim leżące, wówczas przezemnie nabyte - nadto :

Nabywszy przy publicznej licytacji sądowej z masy
śp.Antoniego hr.Dulskiego dobra Opary z przyległościami:
Dołhe, Rabczyce i części Szońska w obwodzie samborskim leżące -
a po opłaceniu połowy ich szacunku dekretem sądowym dno 12.
sierpnia 1846 Nr.19.884 mnie na własność przyznane i na moje
imię libr.dom.161 pag. 340, n.11 haer intabulowane, też dobra
Opary z przyległościami, tak jak je teraz posiadam lub posia-
dać prawo mam - ze wszystkim dobytkiem i inwentarzem na grun-
cie znajdującym się tak i w ten sposób, tudzież z temi samemi
warunkami i zastrzeżeniami do mojej fundacji Zakładu ubogich
i sierót w Drohowyżu powstającego przyłączam - jak gdyby te

dobra początkowym aktem tejże fundacji z dnia 20 lipca 1846, zeznanym objęte były. -

W dowód czego donację tę przy uproszonych świadkach własnoręcznie podpisuję i do przejęcia Rządowi oddaną mieć chcę.-

We Lwowie dnia 24. października tysiąc ósmset czterdziestego ósmego roku. Stanisław Hrabia Skarbek mp. Jako świadek : Feliks Rojowski m.p. Jako świadek : Tadeusz Turkuł m.p. Jako świadek : Paweł Rodakowski m.p. Jako świadek : Cyprjan Hrabia Komorowski m.p. -

V. TESTAMENT.

Ad. Nr. 28426/1848.

Na przypadek śmierci mojej następujące czynię ostatniej woli mojej rozporządzenie :

- 1/ Dobrom moim ziemskim i domowi teatralnemu tutejszemu dawszy przeznaczenie aktem Fundacji we Lwowie dnia 1. sierpnia 1843. podpisanym i przez Najjaśniejszego Pana w całej osnowie zatwierdzonym, tudzież dołączony do tej fundacji dobra Klimiec, Smorze dolne, Smorze górne w Stryjskim i Ostakówice w Brzeżańskim obwodzie leżące, deklaracją dnia 20 lipca 1846 zeznaną, przez wysoki c.k. Rząd krajowy już przyjętą, nakoniec przyłączywszy do tejże fundacji dobra Opary, Dołhe, Rabczyce i Słońsko w obwodzie Samborskim leżące, donację dziś podpisaną stanowią, aby ten majątek do pertraktacji spadku mego pociągnięty nie był i potąd na moje imię intabulowany został, pokąd wypadek w artykule drugim aktu fundacji opisany odmiany za sobą nie pociągnie.-
- 2/ Reszty majątku mego uniwersalnym sukcesorem mianuję Instytut ubogich i sierót przezemnie fundowany.-
- 3/ Dla każdoczesnego Kuratora fundacji mojej potwierdzam naznaczoną roczną płacę po ośm tysięcy zkr., Nro 8.000 zkr.m.k. od dnia śmierci mojej płynąć mającą,

- 4/ Stosownie do zastrzeżenia w artykule 22 aktu fundacji mojej zrobionego, zapisuję następującym osobom pensję dożywotnią półrocznymi ratami, z dochodów dóbr od dnia śmierci mojej płacić się mającą :
- a/ Pruszyńskiej Rozalji po 300 zł. / trzysta złr. m.k. /
 - b/ Markowskiemu Józefowi a po nim żonie jego po dwieście złr. Nr.200 złr.m.k.
 - c/ Markowskiego Karola żonie po sto pięćdziesiąt złr. Nr.150 złr.m.k.
 - d/ Wiśniewskiemu Djonizemu po sto pięćdziesiąt złr. 150 złr.m.k.
 - e/ Rudnickiemu Michałowi po sto pięćdziesiąt złr. Nr.150 złr.m.k.
 - f/ Rudnickiemu Feliksowi po 100 złr.Nr.100 złr.m.k.
 - g/ Jędrzejowi Hodowanemu po pięćdziesiąt złr.Nr.50 zł.m.k.
 - h/ Szpikartowi Matesowi po pięćdziesiąt zł. Nr.50 zł.m.k.
 - i/ Bazylemu Zwierzyńskiemu, furmanowi po sześćdziesiąt złr. Nr.60 złr.m.k.
 - k/ Marcinowi Różyckiemu po sześćdziesiąt złr.Nr.60 zł.m.k.
 - l/ Biesiadeckiemu Michałowi po pięćdziesiąt złr.Nr.50 złr.m.k.
 - m/ Aleksandrowi Liwickiemu, mularzowi po pięćdziesiąt złr. Nr. 50 m.k.
 - n/ Puchalskiemu Janowi, ślusarzowi po pięćdziesiąt złr. Nr. 50 złr.m.k.
 - o/ Trojanowi Maciejowi po czterdzieści złr.Nr.40 zł.m.k.
 - p/ Maciborcy Jędrzejowi po czterdzieści złr.Nr.40 zł.m.k.
 - q/ Borowskiemu Janowi po trzydzieści złr. Nr.30 złr.m.k.
 - r/ Terleckiemu Józefowi po trzydzieści złr. Nr.30 złr.m.k.
 - s/ Suchorowskiemu Kazimierzowi po trzydzieści złr.Nr.30.m.k.
 - t/ Zarzyckiemu Jędrzejowi po trzydzieści złr.Nr.30 złr.m.k.
 - u/ Szymańskiemu Michałowi po trzydzieści złr.Nr.30 złr.m.k.
 - v/ Moskałowi Stefanowi po trzydzieści złr.Nr.30 złr.m.k.
 - w/ Suchaj Janowi po trzydzieści złr.Nr.30 złr.m.k.

- x/ Pełczyńskiemu Franciszkowi po trzydzieści złr. Nr. 30 złr. m. k.
- y/ Atmańskiemu Janowi po dwadzieścia złr. Nr. 20 złr. m. k.
- z/ Kozakowi Michałowi po dwadzieścia złr. Nr. 20 złr. m. k.
- aa/ Kotulskiemu Janowi po dwadzieścia złr. Nr. 20 złr. m. k.
- bb/ Somyszowi Onufremu po dwadzieścia złr. Nr. 20 złr. m. k.
- cc/ Kuźmińskiemu Michałowi po sto pięćdziesiąt złr. Nr. 150 złr. m. k.
- dd/ Hoszkowi Juljanowi sierocie, na utrzymanie po sto złr.
Nr. 100 złr. m. k.
- ee/ Zyzda Schmelzmeistrowi po pięćdziesiąt złr. Nr. 50 złr. m. k.
- ff/ Zubrzyckiemu Józefowi, blacharzowi po pięćdziesiąt złr.
Nr. 50 złr. m. k.

5. W. Leopold Zaremba Cielecki ma z żoną swoją prawo dożywotniego bezpłatnego używania łoża teatralnej na abonamentowe przedstawienia tak polskie jakoteż niemieckie, a p. Jan Salzman podobne prawo do łoża obok zamkniętych krzeseł parterowych na przedstawienie abonamentowe niemieckie; te przezemnie nadane osobiste prawa bez mocy odstąpienia ich innym osobom niniejszem potwierdzam.
6. Zapisuję Pawłowi Rodakowskiemu prawo dożywotniego bezpłatnego użytku łoża parterowej teraz posiadanej na przedstawienia abonamentowe tak polskie jakoteż niemieckie.-
7. Doktora medycyny Adama Baracha Rappaporta chcę mieć Dyrektorem Instytutu Drohowyckiego ubogich i sierót z placą, z tą posadą statutami połączoną, gdzie razem i kurowaniem chorych zajmować się będzie.-

To mojej ostatniej woli rozporządzenie, unieważniając wszystkie dawniejsze, przy uproszonych do tego razem obecnych trzech świadkach w dwóch równobrzmiących egzemplarzach własnoręcznie podpisuję. Lwów, dnia 24. października 1848. Stanisław hrabia Skarbek. Jako świadek tego testamentu podpisuję Feliks Rojowski. Jako świadek tego testamentu Tadeusz Turkuł. Jako świadek i testament ten piszący Paweł Rodakowski. Jako świadek tego testamentu Cyprjan hr. Komorowski. ----- X

Fundacja została zatwierdzona dnia 27. stycznia 1844 r. Budowę Zakładu w Drohomyżu rozpoczęto w roku 1866 i ukończono w 1875. i w jesieni tego roku przyjęto już pierwsze sieroty do Zakładu.

Przepisane przez Fundatora normy organizacyjne i sposoby administrowania majątkiem z biegiem czasu stawały się w mniejszym lub większym stopniu nieaktualnymi, nieodpowiadającymi zmienionym stosunkom publiczno-prawnym i niezupełnie dostosowanymi do przeobrażającego się ciągle oblicza życia gospodarczego - środkami realizacji wielkiego celu Fundacji, co w konsekwencji odbiło się niekorzystnie na stanie finansowo-gospodarczym Fundacji i doprowadziło do znacznego zmniejszenia majątku fundacyjnego i jeszcze bardziej znacznego ograniczenia wykonywania celu Fundacji.-

W szczególności zaś ustalone przez Fundatora ogólne pojęcie zarządu ulegało faktycznie z przytoczonych względów podziałowi na funkcje uchwałodawcze, kontrolne i wykonawcze, co nie znajdowało odpowiednika w normach organizacyjnych.-

W świetle powyższych okoliczności uznane zostało za konieczne poddanie rewizji całokształtu norm organizacyjnych, ścisłe rozgraniczenie funkcji zarządu i przydzielenie ich właściwym organom przy jednoczesnym wprowadzeniu w zakresie czynności wykonawczych, czynnika fachowego ze względu na złożoność i różnorodność stosunków finansowo - gospodarczych olbrzymich dóbr fundacyjnych.-

W tym stanie rzeczy Wojewoda lwowski jako likwidator Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie, który przejął uprawnienia Wydziału Krajowego i Stanowego, działając zgodnie z art. X-tym aktu fundacyjnego z dnia 1. sierpnia. 1843 r.

./.

sporządza następującej treści

S T A T U T F U N D A C Y J N Y .

Art. 1.

Fundacja nosi nazwę " Fundacja Stanisława hr.Skarbka dla sierot i starców ".

Art. 2.

Siedzibą Fundacji jest Lwów.

Art. 3.

Językiem urzędowania organów Fundacji jest język polski.

Art. 4.

Celem Fundacji jest opieka nad dziećmi, w pierwszym rzędzie nad sierotami, oraz nad starcami.

Sieroty pozostawać mają pod opieką Fundacji do czasu przygotowania ich do samodzielnego zarobkowania, stosownie do ich uzdolnienia i zainteresowania.

Fundacja w zależności od posiadanych środków materialnych winna realizować swój cel w granicach zakreślonych przez Fundatora t.j. zapewnić opiekę 600 dzieciom wyznania chrześcijańskiego bez różnicy płci, oraz 400 starcom również wyznania chrześcijańskiego bez różnicy płci.-

Przepisy szczególne określają sposób wykonywania opieki nad dziećmi i starcami, oraz warunki, jakim winny odpowiadać osoby, mające korzystać ze świadczeń Fundacji.

Art. 5.

Obecny majątek podstawowy Fundacji stanowi:

I. Dobra pochodzące z darowizn Fundatora :

1. Dobra Roźniatów z przyległościami :

Roźniatów ze Starą wsią i Roźniatą whl.307 i 308; Cieniawa whl.360 ; Jasienówka vel Jasienowiec whl.8; Duba vel Dubie whl.402 ; Książowskie whl. 287 ; Rypne whl.222; Lecówka - Dubszara /Dubszary / whl.400, 401 ; o łącznym obszarze 2640 ha 02 a 34 m².

2. Dobra Żydaczów.
Miasteczko Żydaczów whl. 179 ; o obszarze 597 ha 85 a 38 m².
3. Dobra Drohowyże.
Mikołajów nad Dniestrem whl. 177 ; Drohowyże whl. 59 ; Uście whl. 134 ; Rozwadów whl. 30 ; Nadiatycze whl. 40 ; Weryń whl. 133 ; Demnia whl. 88 ; Trościaniec whl. 61 ; Stulsko z Wolą whl. 84 ; Ików whl. 75 ; o łącznym obszarze 6299 ha 63 a 58 m².
4. Dobra Klimiec.
Klimiec whl. 386 ; o obszarze 2204 ha 12 a 64 m².
5. Dobra Smorze Górne i Dolne.
Smorze whl. 411 ; o obszarze 3130 ha 48 a 36 m².
6. Dobra Opary z przyległościami.
Opary whl. 26 ; Dołhe whl. 27 ; Rabczyce whl. 154 ; Słońsko whl. 35, 36 i 37 ; o łącznym obszarze 1538 ha 30 a 94 m².
Wszystkie powyższe dobra wpisane są do ksiąg gruntowych dla większej posiadłości przy Sądzie Okręgowym w Stryju.
7. Dobra Brzozdowce.
Brzozdowce z Podhorcami whl. 336 ; Hranki-Kuty whl. 53 i 67 ; Turzanowce whl. 283 ; Wołcniów whl. 336 ; o łącznym obszarze 1214 ha 62 a 11 m².
8. Dobra Ostałowice.
Ostałowice whl. 524 ; o obszarze 841 ha 09 a 44 m².
Dobra pod 7 i 8 wpisane są do ksiąg gruntowych dla większej posiadłości przy Sądzie Okręgowym w Brzeżanach.-
9. Dobra Żabie - Stupijka.
Żabie z Dzembronią whl. 448 i 449 ; o obszarze 12928 ha 89 a 91 m² - wpisane do ksiąg gruntowych dla większej posiadłości przy Sądzie Okręgowym w Kołomyji.
10. Teatr.
Lwów whl. 340/sdm. o obszarze 76 a 18 m².

11. Folwark Frydrychówka .

Lwów whl. 428/II i 429/II o obszarze 29 ha 15 a 02 m2.

Realności pod 10 i 11 wpisane są do ksiąg gruntowych dla gminy miasta Lwowa przy Sądzie Okręgowym we Lwowie.

12. Zakład sierot w Drohowyżu.

Demnia whl. 1415/b ; o obszarze 52 ha 09 a 54 m2 - wpisana do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Demnia przy Sądzie Grodzkim w Mikołajowie nad Dniestrem.-

Nieruchomości powyższe mają być zainstabulowane na własność Fundacji; zastrzeżenie Fundatora w formie przyznania spadkobiercom prawa zgłoszenia pretensji do powyższego majątku na wypadek jeżeliby Fundacja ta została zniesiona z jakiegokolwiek powodu lub, gdyby Rząd nadał Fundacji inny cel niż ten, któremu według niniejszego statutu służyć winna będzie odpowiednio zabezpieczona.-

II. Dobra nabyte przez Fundację.

1. Grzęda whl. 50 - o obszarze 517 ha 14 a 11 m2 wpisana do ksiąg gruntowych dla większej posiadłości przy Sądzie Okręgowym we Lwowie.
2. Grzęda whl. 443 - o obszarze 3 ha 82 a 68 m2 wpisana do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Grzęda przy Sądzie Grodzkim we Lwowie.
3. Medenice whl. 459 i 1205 - o obszarze 4 ha 05 a 07 m2 wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Medenice przy Sądzie Grodzkim w Medenicach.
4. Opary parcele liczba katastr. 937 i 938/1 o obszarze 1 ha 47 a 58 m2 wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Opary przy Sądzie Grodzkim w Medenicach.
5. Rabczyce parcele liczba katastr. 2622, 2623, 2624/1 i 2624/2, o obszarze 5 ha 15 a 44 m2 - wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Rabczyce przy Sądzie Grodzkim w Medenicach.

6. Lecówka whl. 552, 702, 716, 770 i 83 - o obszarze 9 ha 19 a 27 m² - wpisana do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Lecówka przy Sądzie Grodzkim w Roźniatowie.
7. Rypne whl. 255, 288, 300 i 370 - o obszarze 3 ha 48 a 75 m² wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Rypne przy Sądzie Grodzkim w Roźniatowie.
8. Roźniatów whl. 819 - o obszarze 1 ha 65 a 57 m² wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Roźniatów przy Sądzie Grodzkim w Roźniatowie.
9. Jasieniowiec whl. 184 - o obszarze 14 a 13 m² oraz parcele liczby katastr. 952, 970/1, 971/1 i 1018 o obszarze 99 a 21 m² wpisany do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Jasieniowiec przy Sądzie Grodzkim w Roźniatowie.
10. Żydaczów parcele liczba katastralna 5845/3, 5845/4 i 5852/2 o obszarze 5 ha 30 a 72 m² - wpisany do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Żydaczów przy Sądzie Grodzkim w Żydaczowie.
11. Iwanowce whl 259 o obszarze 134 ha 25 a 45 m² - wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Iwanowce przy Sądzie Grodzkim w Żydaczowie.
12. Wołcniów parcele liczba katastr. 1932/2, 1932/3 i 1932/4 oraz Turady parcela liczba katastr. 1089/2 o obszarze 4 ha 28 a 76 m² - wpisane do ksiąg gruntowych dla większej posiadłości przy Sądzie Okręgowym w Stryju.
13. Żabie whl. 2674, 1264, 1271, 2971, 3348 i 2205 o obszarze 58 ha 86 a 49 m² - wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Żabie przy Sądzie Grodzkim w Żabiem.
14. Stulsko parcele liczba katastr. 3480/4, 3481/4 i 3701 o obszarze 13 a 64 m² - wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Stulsko przy Sądzie Grodzkim w Mikołajowie nad Dniestrem.
15. Ików parcela liczba katastr. 1056/1, o obszarze 18 a 09 m² wpisana do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Ików przy Sądzie Grodzkim w Mikołajowie nad Dniestrem.

16. Klimiec whl.102, 224, 223, 285 i 334 o obszarze 21 ha 30 a 67 m² - wpisany do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Klimiec przy Sądzie Grodzkim w Skolem.
17. Smorze whl.402, 354, 338, 339 i 331 o obszarze 9 ha 10 a 28 m² wpisane do ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Smorze przy Sądzie Grodzkim w Skolem.-

Art. 6.

Fundacja prowadzi dokładny wykaz majątku podstawowego. W wykazie tym uwidocznione będą wszelkie dane gospodarcze i finansowe odnoszące się do majątku nieruchomego tudzież wszystkie szczegółowe dane dotyczące majątku ruchomego, oraz zmiany zasze w majątku podstawowym.-

Art. 7.

Dochody Fundacji stanowią:

- a/ dochody z majątku podstawowego,
- b/ darowizny i zapisy,
- c/ wszelkie inne dochody.

Dochody Fundacji służą, po dokonaniu odliczeń wskazanych w art.8-mym, na pokrycie wszelkich wydatków związanych z urzędowaniem zadań Fundacji z zachowaniem ewentualnych wyrażnych zastrzeżeń odmiennych co do dochodów wymienionych pod punktami b/ i c/ tego artykułu.

Art. 8.

Dla zapewnienia ciągłości wykonywania celów Fundacji winien być utworzony fundusz rezerwowy, z którego będą pokrywane wydatki Fundacji w latach szczególniejszego zmniejszenia się dochodów.-

Na fundusz ten będzie odliczany corocznie pewien procent od dochodów z majątku podstawowego Fundacji.-

Odliczenia na fundusz rezerwowy ustają, gdy wysokość jego będzie równa dwukrotnej, przeciętnej w poprzedzającym dziesięcioleciu, rocznej sumie dochodów z majątku podstawowego Fundacji.

Art. 9.

Organem uchwalającym i kontrolującym Fundacji jest Rada Fundacyjna, składająca się z przewodniczącego, którym jest Kurator, oraz z czterech członków i czterech zastępców, z których po dwóch członków i po dwóch zastępców wyznaczają: Wojewoda lwowski i Prezydent miasta Lwowa.-

Kadencja Rady Fundacyjnej trwa sześć lat.

Z tych na lat sześć wyznaczonych członków Rady Fundacyjnej ustępuje co trzy lata drogą losowania jeden członek i jeden zastępca wyznaczony przez Wojewodę lwowskiego, oraz jeden członek i jeden zastępca wyznaczony przez Prezydenta miasta Lwowa.-

Na miejsce ustępujących członków Rady i zastępców wyżej wymienione władze wyznaczają dwóch członków Rady i dwóch zastępców w takim terminie, by ciągłość prac Rady Fundacyjnej była należycie zapewniona.

Art. 10.

Stanowisko Kuratora jest dziedziczne.

Kolejność powoływania Kuratora określona została przez Fundatora w sposób następujący :

Po śmierci pierwszego Kuratora w osobie podkomorzego Ks. Karola Jabłonowskiego, powołany został do sprawowania urzędu Kuratora Fryderyk hr. Skarbek i linja, którą on zapoczątkował, utrzymuje się do dnia dzisiejszego przy urzędzie Kuratorów Fundacji.

Po wygaśnięciu tej linji wejdzie w prawa i obowiązki Kuratorów Fundacji męskie potomstwo Władysława hr. Skarbka, drugiego syna Jana hr. Skarbka, według zasad pierworodności.

Po wygaśnięciu tej linji powołał Fundator według tych samych zasad linję Mieczysława hr. Skarbka, trzeciego syna Jana hr. Skarbka i tegoż męskie potomstwo, a wreszcie linję Seweryna hr. Skarbka najstarszego syna Jana hr. Skarbka.

Ostatni męski potomek familji i imienia hr. Skarbków

będzie miał prawo wymienić familję i oznaczyć porządek, podług którego kuratorstwo Fundacji na osoby tejże familji przechodzić będzie miało.

Art. 11.

Kurator z tytułu swych czynności pobiera wynagrodzenie, ustalone w akcie fundacyjnym z dnia 1. sierpnia 1843. roku, oświadczeniu z dnia 20. lipca 1846. r. i testamentie z dnia 24. października 1848. r., które przeliczać będzie corocznie na obowiązującą walutę władza, sprawująca nadzór nad Fundacją.

Art. 12.

W wypadku niezdolności do działań prawnych Kuratora, funkcje jego sprawuje ustanowiony przez Sąd zastępca prawny.

Zastępca prawny Kuratora posiada wszelkie prawa i obowiązki Kuratora.

Zastępca prawny Kuratora pobiera przez czas swego urzędowania połowę wynagrodzenia przysługującego Kuratorowi w myśl art. 11-go, drugą zaś połowę wynagrodzenia pobiera Kurator.

Art. 13.

Funkcje członków Rady Fundacyjnej i ich zastępców są honorowe i bezpłatne z zastrzeżeniem zwrotu kosztów poniesionych przez nich w związku z wykonywaniem czynności. - Rada Fundacyjna może ustanowić odpowiednie ryczałty tytułem zwrotu tych kosztów.

Art. 14.

Do zakresu działania Rady Fundacyjnej należy w szczególności :

- 1/ uchwalać wytyczne i plany działalności Fundacji;
- 2/ nabywanie, zbywanie, obciążanie i wydzierżawianie nieruchomości fundacyjnego oraz sprzedaż drzewostanów ponad jednoroczny etat rębny ;
- 3/ ustalanie warunków czasowego odstępowania prawa wydobywania olejów skalnych i innych minerałów ;
- 4/ decydowanie o lokacie kapitałów fundacyjnych;

- 5/ przyjmowanie darowizn i zapisów ;
- 6/ uchwalanie preliminarzów budżetowych, zamknięć rachunkowych oraz sprawozdań rocznych z działalności Fundacji;
- 7/ decydowanie o przeznaczeniu funduszy na realizację zadań Fundacji ;
- 8/ uchwalanie przepisów, określających sposób wykonywania opieki nad dziećmi i starcami oraz warunki, jakim winny odpowiadać osoby, które będą korzystały ze świadczeń Fundacji ;
- 9/ ustalanie wysokości stopy procentowej od dochodów z majątku podstawowego, według której obliczana ma być wysokość przelewów na fundusz rezerwowy;
- 10/ zawieranie umowy o pracę z Dyrektorem Fundacji na wniosek Kuratora ;
- 11/ uchwalanie regulaminu Rady Fundacyjnej, oraz instrukcyj dla Dyrektora Fundacji; pierwszy regulamin Rady i pierwszą instrukcję dla Dyrektora nada państwowa władza, sprawująca nadzór nad Fundacją ;
- 12/ ustalanie norm regulujących zasady zwrotu kosztów poniesionych przez członków Rady Fundacyjnej, w związku z wykonywaniem swych czynności ;
- 13/ wybór zastępcy przewodniczącego Rady ;
- 14/ uchwalanie instrukcyj w zakresie administracyjnym i gospodarczym ;
- 15/ ustalanie etatu pracowników Fundacji ;
- 16/ przyjmowanie i zwalnianie personelu kierowniczego na uzgodniony z Kuratorem wniosek Dyrektora Fundacji ;
- 17/ przeprowadzanie przynajmniej raz na rok przez wydelegowanych członków Rady Fundacyjnej lub przez osoby powołane w tym celu przez Radę inspekcji gospodarstw i zakładów Fundacji, kontroli ksiąg rachunkowych tudzież badania słuszności i celowości poczynionych wydatków.

W sprawach wymienionych w punktach : 1-4, 6, 9, 14 i 15 niniejszego artykułu Rada Fundacyjna decyduje na wniosek

Kuratora po wysłuchaniu Dyrektora Fundacji.

Art. 15.

Uchwały Rady Fundacyjnej w sprawie nabywania, zbywania, obciążania i wydzierżawiania ponad lat / 6 / sześć nieruchomości Fundacji, oraz w sprawach wymienionych w punktach: 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 i 15 artykułu 14-go wymagają dla swojej ważności zatwierdzenia państwowej władzy, sprawującej nadzór nad Fundacją.-

Art. 16.

Uchwały, które w myśl obowiązujących przepisów prawnych lub postanowień statutu winny być przedstawione państwowej władzy sprawującej nadzór nad Fundacją, obowiązany jest Przewodniczący Rady przedstawić tej władzy w terminie czteronastodniowym.-

Art. 17.

Zebrania Rady Fundacyjnej zwołuje Przewodniczący Rady w miarę potrzeby nie rzadziej jednak, niż raz na miesiąc.

Przewodniczący Rady obowiązany jest zwołać zebranie Rady Fundacyjnej na żądanie państwowej władzy sprawującej nadzór nad Fundacją, względnie dwóch członków Rady najpóźniej do dni 15-tu od dnia otrzymania żądania.-

Art. 18.

Zastępcy członków Rady Fundacyjnej mają prawo uczestniczenia w zebraniach Rady z głosem doradczym, a z głosem stanowczym w przypadkach, kiedy zastępują nieobecnego członka Rady.

Art. 19.

Rada Fundacyjna jest zdolną do podejmowania uchwał, jeżeli w zebraniu oprócz Przewodniczącego, bierze udział co najmniej trzy osoby, posiadające prawo głosu stanowczego.-

Uchwały Rady Fundacyjnej zapadają zwykłą większością głosów.-

Przewodniczącemu przysługuje prawo zawieszania uchwał Rady Fundacyjnej. Zawieszoną uchwałę obowiązany jest Przewod-

niczący przedstawić państwowej władzy sprawującej nadzór nad Fundacją w terminie do dni siedmiu.-

Z każdego zebrania Rady Fundacyjnej spisany ma być protokół w specjalnej do tego celu przeznaczonej księdze.

Art. 20.

Kurator reprezentuje Fundację na zewnątrz oraz sprawuje ogólne kierownictwo i kontrolę nad działalnością Dyrektora Fundacji.

Art. 21.

Akty i dokumenty, które nie powodują obciążenia Fundacji pod względem finansowym podpisuje Kurator jako Przewodniczący Rady ; uprawnienia swoje w tym zakresie Kurator może przelewać na Dyrektora Fundacji.-

Akty i dokumenty, powodujące obciążenie Fundacji pod względem finansowym, podpisują łącznie Kurator jako Przewodniczący Rady i jeden z członków Rady.-

Art. 22.

Bezpośredni zarząd całością spraw majątkowych Fundacji sprawuje Dyrektor Fundacji, powoływany i odwoływany uchwałą Rady Fundacyjnej powziętą na wniosek Kuratora.-

Uchwała ta wymaga zatwierdzenia państwowej władzy sprawującej nadzór nad Fundacją.-

Podstawą stosunku służbowego Dyrektora Fundacji jest umowa.-

Dyrektor Fundacji jest zwierzchnikiem całego personelu administracyjnego i gospodarczego.-

Dyrektor Fundacji przyjmuje i zwalnia wszystkich pracowników Fundacji z zastrzeżeniem postanowień przewidzianych w punkcie 16-tym art.14-go. -

Rada Fundacyjna może zastrzec, że obsadzanie niektórych stanowisk pracownikami będzie odbywało się za uprzednią jej aprobatą.-

Dyrektor Fundacji jest odpowiedzialny za realizację planów finansowych i gospodarczych Fundacji. -

Dyrektor Fundacji gospodaruje samodzielnie w ramach uchwalonego budżetu Fundacji i jest za jego należyte wykonanie odpowiedzialny.-

Rada Fundacyjna może zastrzec, że dokonywanie niektórych wydatków budżetowych nastąpi za uprzednią aprobatą Rady.-

Szczegółowe określenie praw i obowiązków Dyrektora Fundacji normuje instrukcja. / pkt.11-ty art.14-go. /

Art. 23.

Rada Fundacyjna przedkłada państwowej władzy nadzorczej najpóźniej na miesiąc przed upływem roku budżetowego preliminarz budżetowy i plan działalności Fundacji na rok następny; w terminie zaś do sześciu miesięcy po upływie każdego roku budżetowego zamknięcie rachunkowe oraz sprawozdanie za rok ubiegły.-

Art. 24.

Państwowa władza sprawująca nadzór nad Fundacją władna jest do przedsięwzięcia wszelkich kroków celem zapewnienia, aby wola Fundatora była wypełniona, aby majątek fundacyjny dawał odpowiednie dochody, aby dochody z majątku fundacyjnego były używane zgodnie z ich przeznaczeniem, oraz aby w zarządzie Fundacji i użyciu majątku nie działy się zaniedbania i nadużycia.-

W szczególności państwowa władza nadzorcza władna jest :

- 1/ żądać wszelkich wyjaśnień i dokumentów, dotyczących działalności Fundacji ;
- 2/ przeprowadzać rewizję działalności organów fundacyjnych ;
- 3/ wstrzymywać lub uchylać, z zastrzeżeniem praw osób trzecich, wykonanie uchwał i zarządzeń organów fundacyjnych, o ileby były z aktem fundacyjnym, statutem Fundacji lub prawem niezgodne albo dla Fundacji szkodliwe ;
- 4/ żądać zwolnienia Dyrektora Fundacji ;
- 5/ odwoływać członków Rady Fundacyjnej i ich zastępców przed upływem kadencji Rady w przypadku, gdy pełnią swe czyn -

ności wadliwie lub niedbale;

- 6/ zawiesić w działalności lub usunąć Kuratora w przypadku naruszenia przezeń statutu oraz innych obowiązujących przepisów tudzież nadużyć w jego działalności ; w razie usunięcia Kuratora państwowa władza nadzorcza powołuje jego następcę z zachowaniem postanowień artykułu 10-go ;
- 7/ dokonywać zmian statutu po wysłuchaniu opinii Rady Fundacyjnej.

Art. 25.

Bezpośredni nadzór nad Fundacją sprawuje Wojewoda lwowski.

Zwierzchni nadzór nad Fundacją należy do Ministra Opieki Społecznej.

Art. 26.

Statut niniejszy zyskuje moc obowiązującą z dniem zatwierdzenia i wchodzi w życie z dniem 1. października 1935 r.

Z dniem wejścia w życie niniejszego statutu tracą moc obowiązującą wszelkie dotychczasowe normy organizacyjne Fundacji.

We Lwowie, dnia 24. września 1935. r.

Delegat Ministra Opieki Społecznej, posiadający na podstawie decyzji Ministra Opieki Społecznej z 25. marca 1933. roku Nr. 603/0. Or. uprawnienia Rady Administracyjnej Fundacji Stanisława hr. Skarbka.-

Pieczęć: Fundacja Stanisława Hr. Skarbka
Delegat Ministra Opieki Społecznej

Zdzisław Rudzki w.r.

/ Zdzisław Rudzki /

LW: 7040/35.

F.

Wojewoda Lwowski
jako likwidator Tymczasowego Wydziału Samorządowego

Wł. Belina Prażmowski w.r.

L.S.

/ Władysław Belina Prażmowski /

Statut powyższy na podstawie punktu c/ art.22 ustawy z dnia 16 sierpnia 1923 r. o opiece społecznej / Dz.U. R.P.Nr.92, poz.726 / zatwierdzam.-

MINISTER OPIEKI SPOŁECZNEJ

Paciorkowski w.r.

/J.Paciorkowski /

L.S.

Warszawa, dnia 27 września 1935 r.

Nr.Of. 7/196-5.

ZAKŁAD HISTORJI
OŚWIATY I SZKOLNICTWA
UNIwersytetu J. KAZIMIERZA
LWÓW — MARSZAŁKOWSKA L. 1.

218

23 września 1938
We Lwowie

Frost zabraniał archiwizacji
do Teatru szarbkowskiego
zabraniał stał nad przez
zobici (obieranie)
Gustaw
Prof. Kempelberg

Wielmożny Panie Profesorze!

Wobec braku możliwości do rozmowy telefonicznej pozwalam
wiele kwestii w sprawie aktów skarbu.

Z sercem wyrazy najczystszej cześci

Prof. Rudyński

A
B
C

z materiałem statutu Fund. 1935
Pisnia de Secyjskym Kraju 1853
" " Normy z 1864

